
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 69  del Reg. 
 

Del 12.12.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ACQUISIZIONE  FORNITURA  DI NUMERO 454 

CONFEZIONI REGALO DA OFFRIRE  AGLI  

ANZIANI  ULTRASESSANTACINQUENNI IN 

OCCASIONE DELLE  FESTIVITÀ  NATALIZIE  E  

DI  FINE ANNO - AFFIDAMENTO DIRETTO - 

DETERMINAZIONI - CODICE CIG. ZA81C68D27.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 69 del 12.12.2016 

N. 306 Del 12.12.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ACQUISIZIONE  FORNITURA  DI NUMERO 454 CONFEZIONI 

REGALO DA OFFRIRE  AGLI  ANZIANI  

ULTRASESSANTACINQUENNI IN OCCASIONE DELLE  FESTIVITÀ  

NATALIZIE  E  DI  FINE ANNO - AFFIDAMENTO DIRETTO - 

DETERMINAZIONI - CODICE CIG. ZA81C68D27.        

 

L'anno duemilasedici, il giorno  dodici del mese di dicembre nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che:  

 

>CON atto dirigenziale n. 68 del 09/12/2016, con riferimento alla acquisizione di n. 454 

confezioni regalo da offrire agli anziani ultrasessantacinquenni in occasione delle festività 

natalizie e di fine anno si è deciso che: 

1) Di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento della  “Fornitura di n°. 454 

confezioni regalo da offrire agli anziani ultra sessantacinquenni in occasione delle 

festivita’ natalizie e di fine anno” mediante affidamento diretto ad operatore idoneo e di 

fiducia, secondo le previsioni del “D.Lgvo 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a)”, in base al 

prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara;  

2) Che per l’individuazione del fornitore si farà ricorso ai servizi di “Asmel Consortile”, 

avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti”; 

3) Di approvare, per lo scopo, l’allegato schema di lettera di richiesta disponibilità 

all’affidamento diretto, schema di offerta e dichiarazioni da rendere, che si allegano alla 

presente in parte integrante e sostanziale da inviare all’operatore economico e/o operatori 

economici con i quali si intende trattare per l’affidamento diretto; 

4) Di dare atto, che con successivo provvedimento saranno assunte le ulteriori determinazioni 

al riguardo; 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 2.951,00, viene imputata al codice di bilancio 

12.04-1.03.02.99.999 Cap. n. 1945/1 - “Attività ricreative e soggiorni climatici anziani” del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario  Anno 2016 in corso di Formazione. 

6) Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di 

affidamento; 



 

 

7) Di dare atto ancora che si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n° 136 del 13/08/2010, relativamente ai pagamenti discendenti in seguito 

all’affidamento del servizio di che trattasi; 

8) Di dare atto altresì dell’acquisizione del Codice Identificativo Gara “CIG: ZA81C68D27”; 

9) Di dare atto ancora che la presente sarà pubblicata: 

 Per 15 gg. Consecutivi all’A.P. On-Line dell’Ente; 

 Nella sezione apposito del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione 

all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015); 

10)  Di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e al sig. sindaco – sede, per 

quanto di rispettiva competenza. 

>In esecuzione di quanto determinato al punto 2) della parte dispositiva del provvedimento 

dirigenziale n. 68/2016, succitato, per l’individuazione dell’operatore cui affidare direttamente la 

fornitura di che trattasi, si è fatto ricorso all’Albo Fornitori e Professionisti di “Asmel Consortile”, 

individuando numero tre ditte operanti nel settore alimentare, alle quali ai fini di una valutazione 

comparativa delle offerte, con nota protocollo 13629 del 09/12/2016 è stata fatta richiesta di 

disponibilità all’affidamento diretto e di offerta al prezzo più basso sull’importo a base d’asta di €. 

2.611,50, mediante offerta di ribasso percentuale; 

>La data per la trasmissione della richiesta disponibilità e relativa documentazione da parte 

delle ditte, individuate cui è stata fatta richiesta era stata fissata per il 12/12/2016 ore 9,00; 

>Entro i termini fissati ossia ore 9,00 del 12/12/2016 nessuna delle tre ditte cui è stata fatta 

richiesta  ha fatto pervenire disponibilità e documentazione; 

>Successivamente all’ora fissata per la trasmissione della disponibilità all’affidamento della 

fornitura, e nella medesima giornata è pervenuta dichiarazione di disponibilità e offerta di una 

delle tre ditte cui era stata fatta richiesta, carente altresì di documentazione, alla quale si è data 

formale  comunicazione circa l’impossibilità prendere in considerazione la stessa con nota  prot. n. 

13706 del 12/12/2016; 

>Non potendosi prendere in considerazione la richiesta di disponibilità come sopra pervenuta 

fuori termine e, tra l’altro, pure carente di documentazione, stante la necessità di acquisizione 

della fornitura di che trattasi si è provveduto a contattare telefonicamente, prima un’altra ditta 

operante nel settore avente sede in Sinagra, attesi i tempi molto ristretti per la consegna dei pacchi 

dono,  alla quale con richiesta protocollo n. 13694 del 12/12/2016 trasmessa Via pec. è stata fatta 

richiesta di disponibilità e di proposizione offerta; 

>Successivamente a tale formale richiesta di disponibilità e proposizione offerta è pervenuta 

via pec l’offerta della ditta interpellata ossia “La Distribuzione srl dei F.lli Naciti Giuseppe e 

Giovanni – con sede in Sinagra – Contrada Filippello, 1 – c.f.  P.iva 01846480836”, la quale per 

l’affidamento diretto della fornitura di che trattasi ha offerto il ribasso del 3% sull’importo di €. 

2.611,50 e così per netti €. 2.533,15, oltre IVA 13% in totale €. 2.862,46 con una economia di 

spesa di €. 88,54; 

>Ritenuta detta offerta di ribasso congrua in relazione alla tipologia della fornitura richiesta; 

RITENUTO provvedere in merito senza indugio attesa la necessità di acquisire le confezioni 

regalo di riferimento, essendo, ormai prossime le festività Natalizie e di fine anno, entro le quali 

necessita farsi luogo alla consegna delle confezioni regalo alla fascia di utenza interessata; 

- VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e 

s.m.i.; 

- VISTA in relazione al “Piano anticorruzione” il provvedimento Sindacale Numero 2644 del 

13/03/2015, con il quale vengono impartite le disposizioni da osservare per i casi di incompatibilità; 

- VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2016; 

- VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- VISTO il D.Lgvo 50/2016 del 18/04/2016; 

- VISTA la L.R. n° 12 del 12/07/2011; 

- VISTO il DPRS n° 13/2012; 

- VISTA la circolare prot. n° 86313/DRT del 04/05/2016; 



 

 

- VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11/05/2016; 

- VISTO il D,Lgs n° 267/2000; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1)-Dare atto a modifica di quanto  risultante dal provvedimento n. 68/2016  che l’operatore per 

l’affidamento della fornitura di che trattasi è stato individuato mediante contrattazione diretta, non 

essendo stato possibile per le ragioni in premessa esposte l’affidamento ad uno dei tre fornitori 

individuati tramite l’elenco fornitori Asmel; 

2)-Dare atto dell’offerta proposta dalla ditta “La Distribuzione srl dei F.lli Naciti Giuseppe e 

Giovanni – CF/P.VA 01846480836 con sede in Sinagra – Contrada Filippello, 1 – che sulla somma 

prevista di €. 2.611,50, oltre IVA per la fornitura delle 454 confezioni regalo in unica confezione 

costituita da pandoro e/o panettone di gr. 750 e bottiglia di spumante da ml 750 di primaria marca, 

pari al 3% e quindi per l’importo netto di €. 2.533,15 oltre IVA 13% in totale €. 2.862,46; 

3)-Di affidare,conseguentemente, direttamente alla La Distribuzione srl dei F.lli Naciti Giuseppe e 

Giovanni – con sede in Sinagra – Contrada Filippello 1 – c.f.  P.iva 01846480836 la fornitura di cui 

sopra  per l’importo netto di €. 2.533,15 , oltre IVA, in totale €. 2.862,46; 

4)-Di dare atto che la spesa di €. 2.862,46  trova copertura sull’impegno assunto con la 

determinazione n. 68 del 09/12/2016, in premessa citata, rispetto al quale si è realizzata una 

economia di €. 88,54; 

5)-Di dare atto che il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante 

corrispondenza secondo l’uso del  commercio e sottoscrizione del presente provvedimento; 

6)-Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria, al Sindaco e alla ditta affidataria LL. sedi. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Carmelo Fogliani 
Per il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

Il Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  P.E. Calogero Sirna 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 12.12.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  12.12.2016   al  27.12.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 12.12.2016 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 


